
第５５回全国中学校ソフトテニス⼤会に出場される監督へ 

 

【石川県金沢市へようこそ】 

元日に発災した能登半島地震に際し、全国から多大なるご支援を頂戴しておりますことに感謝申し上げますととも

に、第５５回全国中学校ソフトテニス⼤会にお越しの皆様を心より歓迎いたします。各地区の予選を勝ち上がり、本⼤

会に出場される選⼿の皆様には、その実⼒を存分に発揮され、保護者、指導者、関係各位の皆様にとっても思い出に

残る⼤会となりますようご祈念いたします。 

本大会は、１月の能登半島地震により急遽の開催地変更となりました。そのため、会場（本会場、荒天時会場、練習会

場）や宿舎の確保が非常に困難だったこともあり、大会参加の皆様にはご不便をおかけすることもあろうかと思いま

すが、何卒ご理解いただければと思います。 

 

大会参加にあたって、以下の点を確認ください。 

 

１ 開始式 

・開始式の参加は大会要項の通りとなります。到着受付を済ませてから開始式に参加してください。開始式後に個人

戦の公開練習となります。 

・荒天により開始式を中⽌する場合は、６時３０分までに⼤会専⽤ホームページにてお知らせします。また⼤会公式

「Ｘ（旧 Tｗｉｔｔｅｒ）」でも周知いたします。 

 

２ 表彰式 

・個人戦・団体戦とも５位表彰は分離表彰とします。表彰式の開始時刻は、会場内アナウンス、大会公式「X（旧 Tｗｉｔ

ｔｅｒ）」で案内します。 

・表彰式は会場内「式典会場」にて行います。熱中症予防として、タオル・飲み物の持参を認めます。 

・雨天の場合は、表彰式会場を変更します。その場合も会場内アナウンス、大会公式「X」にて連絡します。 

・荒天時会場を使用している場合は、各会場にて行います。 

 

３ 荒天時の会場 

・荒天により会場を変更する場合は、当⽇６時３０分までに⼤会専⽤ホームページにてお知らせします。また、⼤会公

式「Ｘ（旧 Twitter）」でも周知いたします。なお、６時３０分以降の天候により会場を変更する場合は、会場内アナウ

ンスでもお知らせします。 

・荒天時会場は、石川県内の大きな体育館が能登半島地震の避難場所として行政に押さえられていることもあり、会

場が分散しており、手狭な体育館もあります。そのため、できる限り屋外での実施を考えています。また、屋内への

会場変更となった場合には、男子は津幡運動公園体育館、女子は美川スポーツセンターがメイン会場となります。 

・荒天時会場での試合と表彰式では、室内用シューズが必要になりますので、準備してください。 

 

４ 練習コートの開放 

・練習コートは各ブロックまたはトーナメント番号で割り当てしています。ブロック内でのコート割り当てについては、

ブロック⻑に相談の上、使⽤してください。 

・本会場以外の練習会場の利用には「練習会場使用届」が必要です。保護者等が選手を引率する場合は、代表とな

る大人が使用届を提出してください。駐車場等については、別紙の案内を確認してください。 



・８月１９日（月）の「金沢市営城北市民テニスコート」の公開練習は、「練習会場使用届」を総合案内所に提出してから

会場を使用してください。 

 

５ 災害時の緊急対応 

・緊急時の避難については、会場内での場内アナウンスにてお知らせいたします。 

・地震が起きた場合の指定避難場所は、金沢プールです。 

 

６ 監督会議 

・⼤会専⽤ホームページから監督会議資料を各自でダウンロードし、内容を確認してください。 

・不明な点や質問がある場合は、Ｅ-ｍａｉｌで問い合わせてください。その際は、必ずチーム名と監督名を記⼊してくだ

さい。記⼊がないものは回答できません。質問受付期間は、８月１６日（金）１２時～８月１８日（日）１４時となります。 

 

７ 宿泊・大会参加料・弁当の申込・代金納入 

・『宿泊・大会参加料・弁当』の申込み・・・８月１日（木）～８月１３日（火）１７時３０分まで E-mailにて送信 

・『宿泊・大会参加料・弁当』の代金⽀払い・・・配宿決定後～８月１６日(金)15時まで 指定口座へ振り込み 

・詳細は、⼤会専⽤ホームページに掲載されている「宿泊・大会参加料・弁当 申込要項」をご確認ください。 

・選手と応援団で申込要項が異なります。選手優先で宿舎を確保しているため、応援団との同宿は基本的にできませ

ん。そのため、応援団の引率者の手配もお願いします。開催地変更に伴い、宿舎の手配でご迷惑をおかけします

が、ご理解ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


